

EGYPTEN

2010 & 2012

Page | 1



Fugleiagttagelser af:

Birthe Rasmussen & Erik Vikkelsø Rasmussen (tekst)

og

Lis Kastrup & Svend Pettersson (fotos)

Indledning

Pyramiderne, Kongernes dal, Nilen, Det Egyptiske Museum i Cairo, Sct. Katharina klostret på Sinai, etc havde længe stået på ønskelisten over kulturelle seværdigheder, som vi på et eller andet tidspunkt gerne ville opleve. Vi bookedet et par standardrejser med Atlantis Rejser (www.atlantisrejser.dk) – i november / december 2010 Nilkrydstogt på en uge mellem Luxor og Aswan, som en ren kultur- og familieferie med forældre, børn og børnebørn. I januar 2012 det samme Nilkrydstogt med besøg i Cairo (3dage) og efterfølgende en lille uge i Sharm el Sheik på Sinaihalvøen – kaldet en Kefren rundrejse, sammen med fuglevennerne Lis Kastrup og Svend Pettersson.

Udover de kulturelle oplevelser var det tanken, at vi ville notere os fuglene på disse turistrejser, som turene jo reelt var. På Nilen skulle vi opholde os i dagevis, så her var mulighederne optimale med kontinuerlige observationer fra dækket – både med håndkikkert, teleskop og notesbog. En del af tiden blev således brugt på oldtidslevn, museumsbesøg og lignende, og den resterende tid seriøst fuglekikkeri – med notering af de rastende fugle på mudderfladerne efterhånden som skibet flød forbi. Vi ville forsøge, at få et overblik over hvor mange fugle, der reelt rastede langs Nilens bredder i november og januar måneder.



Hatshepsut's tempel – på Nilens vestbred, Luxor, november 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR

Den seneste rejse, den såkaldte Kephren rundrejse på 14 dage kostede kr 9.000,- pr person i ordinær pris, hvortil kom udgifter til seværdigheder, bustransport, taxaer, leje af både, bispisning ude etc, og den reelle pris pr næse lå i omegnen af kr 13.000,-. Nogle af priserne kommer vi ind på senere, især når vi var ude på egen hånd.

Kephren rundrejsen, Nilkrydstogt etc egner sig fortrinligt til en børne- og familievenlig ferie – børn, svigerbørn, børnebørn og olderne, kan bade i poolen på øverste dæk, alternativt slikke sol og læse bøger, mens de fugleinteresserede nemt via teleskop og kikkert på dækket, roligt kan dække mudderfladerne imens. Så inviter bare kæresten med på turen, selvom han / hun ikke brænder for ornitologien.

Som field-guides benyttede vi Field Guide to the Birds of the Middle East (R.F. Porter, Steen Christensen og Per Schiermacker-Hansen), Birds of the Middle East and North Africa (P.A.D. Hollom, R.F. Porter, Steen Christensen og Ian Willis) og Fugle i Felten (Lars Svensson). Desuden medbragte vi et kvantum rapporter fra andres tidligere rejser, som du kan finde på (www.travellingbirders.com) og (www.netfugl.dk). Det bedste kort over Egypten, som vi kunne finde var Egypt 1:1:1300000 fra Gizi Map. Supplerende oplysninger hentede vi på hjemmesiden (www.birdinginegypt.com).

Sundhed og sikkerhed

Efter revolutionen er antallet af turister faldet markant i Egypten. Dette kunne vi konstatere ved selvsyn – på første rejse i november 2010 var der turister i overflod, hvorimod der i januar 2012 var betydeligt færre, og mange krydstogtskibe lå stille. Det var også muligt, at få flere museer næsten for sig selv. Vi turnerede også selv rundt både i Luxor, Kom Ombo, Aswan og Cairo. Overalt blev vi mødt af venlige, imødekommende og glade egyptere – ja, selv ved Tharir pladsen, hvor vi selvfølgelig skulle se bannerne, fanerne og den nedbrændte regeringsbygning var folk smilende og imødekommende. Vi blev mødt med et ”welcome”, overalt hvor vi kom frem. Ikke én gang følte vi, at folk skulede eller var utrygge ved at færdes. Fortalte selvfølgelig, at vi kom fra Danmark, og vi blev mødt med store smil og venlighed. Læs eventuelt Udenrigsministeriets hjemmeside (<http://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-udlandet/rejsevejledninger/egypten/>).

”Pharao’s forbandelse” er der mange turister, der har prøvet kræfter med. Vi havde ingen problemer med maverne. Spis kun gennemstegt kød (well-done), stegte grønsager, drik kun vand fra plomberede flasker – også når tænderne skal børstes, og vigtigt – sørg for at have en meget høj håndhygiejne. Vask hænder uafbrudt. Pas også på de lokale pengesedler, de er fyldte med bakterier.

Ved Edfu tog vi lidt rundt på egen hånd i 2012, da vi i 2010 havde set det flotte tempel. Vi fandt nogle dyrkede marker i udkanten af byen, fik lov til at gå ind af den lokale bonde, men det blev kun til 15 min fuglekik, da en officer med 4 skarptbevæbnede soldater med maskinpistoler fortalte os, at vi bestemt ikke måtte gå rundt på egen hånd. Vi blev ført tilbage til ”indhegningen”, hvor alle turisterne – og de belastende sælgere holdt til. Så muligheden for at birde på egen hånd er forskellig fra sted til sted. Det kan ikke anbefales, at begynde at diskutere med politi og militær, men ydmygt høre efter hvad der bliver befaleet. De skal føle, at de har magten og bestemmer – så giver det formentlig ingen problemer.



Motiver fra Luxor og Edfu, januar 2012, Sony 50 mm, fotos: EVR

Penge og kreditkort

Kreditkort accepteres i vidt omfang. Vi benyttede disse på krydstogtskibet, Luxor, Aswan, Cairo og Sharm el Sheik. Det gav ingen problemer overhovedet. Vi medbragte desuden USD i kontanter, som vi vekslede i lufthavnen i Luxor til E£. Det er en god ide, at have en stak lokale sedler i lommen når man f.eks skal leje taxa, eller spise på en lokal restaurant. Kursen for E£ er dd ca 95,-, så regn med 1:1. Der skal altid ”pruttes” om prisen når man færdes i souk-en, lejer taxa eller andre steder – det kan man lige så godt vende sig til.



Solopgang en november morgen 2010 ved Luxor, Sony 50 mm. Foto EVR.

Vejrforhold

Vejret i november 2010 var lunt ved Nilen og man kunne nemt det meste af dagen begå sig i t-shirt og korte bukser. Lidt mere tøj på om aftenen. Temperaturen lå på godt 20 gr C på dækket midt på dagen. I januar 2012 var situationen en anden, hvor den på Nilen var tålelig ca 14-16 gr C midt på dagen, men under 10 gr C om morgenen. På Sinai og Sharm el Sheik var det modbydelig koldt, og vi skulle have fuld beklædning på, lange bukser, fleece-bluser etc – en aften var temperaturen kun 7 gr C, og ved Skt Katharina Monastery lige over frysepunktet. Om dagen nåede temperaturen kun op på 13-15 gr C ved Sharm. Solen skinnede til gengæld dagen lang på begge ture.

Transport

Som lokale transportmidler på Nilen lejede vi flere gange motorbåde og felukka'er, således at vi kunne komme i land på flere øer. På land benyttede vi ofte lejede taxaer med lokale, arabisktalende chauffører – vi ønskede ikke selv at leje bil og turnere rundt. Dette skyldes primært, at der overalt er politi og militær, der er stærkt bevæbnet – kampvogne sås nu og da sammen med grupper af soldater. Blot det at skulle helt ind i det centrale Sinai til Skt. Katharina Monastery betød, at vi skulle passere 5-6 militærposter, hvor pas eller lignende skulle fremvises. Vores lokale chauffører skulle ofte parlamentere med vagterne i længere tid før vi fik lov til at køre det næste stykke. Dette virker alt sammen meget bøvlet og besværligt – og tager en fandens bunke tid. Men dette skal formentlig ses i forbindelse med revolutionen og et ønske om at beskytte turisterne.



Motiver fra Edfu en tidlig januar morgen, 2012, Sony 50 mm, Fotos: EVR.



Vestbredden nær Luxor, december 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR.

Lokalitetsgennemgang

Nilen

Nilen er Egyptens livsnerve. Uden Nilen, intet liv. En af verdens længste floder – måler i alt ca 6000 km. Vores ture med krydstogtskib var optimalt, hvis man vil tælle fugle fra et langsomt sejrende skib, der konstant passerer attraktive vådområder, laguner, mudderflader, græssletter og palmelunde, etc. Vi tilbragte megen tid på dækket med at tælle fuglene og det er en stor fordel, at medbringe teleskop. De fleste fugle kan bestemmes med 10 x 50 håndkikkert, men en del vadefugle er på afstand. Vi kan absolut anbefale, at gøre Nilen på denne måde, idet man behageligt, stille og roligt kan optælle de rastende fugle hele vejen mellem Luxor og Aswan. Minuset er, at man sjældent kommer på land og dermed ikke får småfuglene etc.. Når skibet ”arbejder” står teleskopet dog ikke 100 % stille på dækket, hvor detaljer på småvaderne kan være svære at se. Noget af det bedste vi fik fra skibet var Afrikansk Saksnæb hele 7 i flok og Sporegøg.

Hver gang man lægger til land, f.eks. i Luxor, Edfu, Kom Ombo, Aswan - kan man lave en afstikker til en ø, eller gå på land for at birdede. Det er nemt, og giver generelt ingen problemer.



Attraktivt vådområde syd for Edfu, Nilen, november 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR.

Golden Island, Nilen, Cairo

Golden Island er en lille ø i Nilen, hvor der bor ca 6000 personer. Krat, kanaler og dyrkede marker. Der er ingen bro derafter, så man må leje en båd for at komme dertil, eller alternativt tage den lokale færge, der altid er overfyldt. Vi lejede en bil med chauffør, der samtidigt arrangerede en motorbåd i nogle timer for os, således at vi kunne sejle over til Golden Island. Fik at vide, at vi ikke kunne komme ind på Gazira Sports Grounds p.t og fandt så på dette alternativ. Vi fik set en del fugle imens vi roligt drev forbi rørskoven, samt efterfølgende birdede omkring markerne på øen. Her så vi bl.a. Dværghejre 5, Smyrnaisfugl 2, Gråfisker 10, Lille Grøn Biæder 1, Hærfugl 8, Alm Bulbul 3, Blåhals 10, Palmesanger 6, Papyrussanger 1, Bjergpiber 25, Spansk spurv 15 mv. Priser: E£ 250.- for taxa fra hotellet til kajen (overfor øen, Nilens østbred), E£ 400.- for motorbåd i 2-3 timer. Her er man fri for sælgere og larm, og turen kan varmt anbefales.

Crocodile Island ved Luxor

En halvdagstur hertil er et must for enhver birder, der kommer til Luxor. Vi hyrede en taxa ved kajen og det tog ca 15-20 min at køre hen til broen, der fører over til Crocodile Island. De fleste birdere tager hertil fordi det er ret nemt at få Nilsolfugl i bøgerne omkring hotellet Mövenpick, der ligger på den nordlige del. Man kan tage bilen til broen og gå resten af vejen rundt. Vi så ikke Nilsolfugl og søgte den heller ikke, da vi havde set den flere andre steder. Derimod brugte vi de timer, som vi havde til rådighed omkring broen. Først gik vi mod syd langs med bredden ca 1-2 km, og dernæst langs floden mod nord og retur. Vi fik nemt 2-3 timer til at gå. Den bedste fugl her var Sumpvibe (sjældnen i Egypten) samt desuden Dværghejre 2, Lille Grøn Biæder 1, Rødstrubet Piber 20, Gul Vipstjert (*M.f. pygmaea*) 3, Almindelig Bulbul 3, Blåhals 6, Cistussanger

20, Palmesanger 4, Avadavat 22 m.v., men dippede Broget Riksesneppe, som ses hver dag - den var selvfølgelig set lige inden vi ankom. Priser: Vi betalte en lokal bonde E£ 5.- for at gå ind på hans marker uden at træde i hans afgrøder. Det gav ingen problemer. Taxa fra krydstogtskibet til broen kostede E£ 160.-.

Kom Ombo

Skibet ligger til ved Kom Ombo – turisterne skal se templet, der ligger lige ved kajen og kun 10 min gang væk. Vi benyttede lejligheden i 2012 til at birde i området, der ligger lige syd for templet. Man kan gå derhen på 5 min direkte fra kajen. Området består af små, dyrkede parceller, en grøft, overdrev, krat etc og er fortrinligt og nemt at birde. Vi brugte ca 2 timer den første dag vi var her mellem kl 16 og 18.00 og fik bla set Senegal Triel 9, Lille Grøn Biæder 4 (*M.o. cleopatra*), Rødstrubet Piber 15, Blåhals 4, Papyrussanger 1, Nilsolfugl 2 flotte hanner m.v., men ikke mindst et par Slørugler med deres unge. Fuglene yngede på toppen af templet – og kunne nydes i kraftigt neonlys når de fløj til og fra. Nemt at færdes og fri adgang. Anbefales.

Kitchener's Island ved Aswan

Kitchener's Island er kendt for sin botaniske have - øen blev efter sigende givet til Horatio Kitchener, der var leder af den egyptiske hær, som efter en vellykket krig mod Sudan fik øen i 1890'erne. Horatio var botanik interesseret og i løbet af en årrække etablerede han den botaniske have med vækster fra bl.a. Indien og Malaysia. De fleste fuglefolk, der kommer til Aswan afsætter en dag til at besøge Kitchener's Island. Vi lejede en felukka ved kajen i Aswan både i 2010 og igen i 2012 – det er nemt, for de ligger side om side med krydstogtskibene og venter på turisterne. Turen over til øen tager en halv time. Vi brugte en halv dag på øen, men vi mener dog at øen er for friseret og der er for mange mennesker. På sydsiden af øen er der en lille restaurant. Højdepunkterne på øen var få, men dog Lille Grøn Biæder 16, Hærfugl 21, Palmesanger 4, Bleg Gulbug 1 og Nilsolfugl 3 i 2010. I 2012 huskes turen for bl.a 10 Sorte Storke lige over hovederne på os. Priser: Vi betalte E£ 160.- for turen frem og tilbage. Skipperen ventede på os mens vi birdede. Øen kan anbefales, hvis man endnu ikke har fået bogført Nilsolfugl, der er sikker her.



Nilens vestbred ca 5 km syd for Aswan, december 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR.

Abu Simbel nær Sudans grænse

Vi besøgte området i 2012, men vi kan altså ikke anbefale den tur, som Atlantis Rejser arrangerer derned, hvis man vil se på fugle. Selve Abu Simbel er ganske flot og imponerende, men der er kun 2 timer til at birden i – og det er langt fra nok. Der er for mange mennesker og det er meget begrænset, hvor man må gå. Polit og militær sørger for, at man holder sig ”til området” – altså indenfor indhegningen. Området er ellers interessant, hvis man søger nye WP-arter – ligger ikke langt fra grænsen til Sudan. Det bedste her var en flok Hvide Pelikaner, der kom tæt forbi. Vi havde reelt ikke en kinamands chance for at finde Ørkennatravn og Kittlitz’s Præstekrave, der kan ses her med lidt held.

Skt. Katharina klosteret i det centrale Sinai

Skt. Katharina Monastery tilhører den græsk-ortodokse kirke og er et af de bedst bevarede bygningsværker tilbage fra romertiden. Klostret ligger lige ved siden af Sinaibjerget, hvor Moses ifølge Det Gamle Testamente modtog De Ti Bud. Det er idag et tilløbsstykke, at bestige ”Mosesbjerget”, der er 2285 m højt. Fuglemæssigt, er det omkring klostret man skal bruge sin tid. Klostret ligger i ca 1500 m højde, og det er bidende koldt om morgenen. Temperaturen var lige omkring frysepunktet, da vi ankom kl 8.00. Området er nemt at birden. Sæt taxaen / bilen ved de små boder. Gå derefter øst om klostret og om på sydsiden, hvor beduinerne og deres dromedarer holder til. Her er der bl.a godt med afføring og dyrehold, som lokker fuglene til. Den sparsomme beplantning i klosterhaven, skal der også bruges tid på. Her holder flere småfugle til. Hvis man har en hel dag til rådighed er det fint, men vi nåede det meste på 3-4 timer uden dog at have tilstrækkeligt tid til at klatre op på skråningerne. Det bedste ved klostret var Chukarhøne 4, Ørkenlærke 20, Sortstjert 1, Kratsanger 3, Tristams Sortstær 16 og Sinai Karmindompap 1 han, men vi dippede Sandhøne og Arabisk Sanger, som nogle ser her. Priser: Billet til området E£ 25.- pr næse, taxa fra Naa’ma Bay E£ 950.- - det tager ca 3 timer, at køre dertil, chaufføren venter imens man birder, og derefter retur. Området kan varmt anbefales – det er simpelthen et must, hvis man er på Sinai. Området er utroligt smukt. Husk at tage pas med, da det skal forevises ved politikontrollerne.



I det centrale Sinai, er der fine muligheder for Sandhøne, stenpikkere, m.v.. Fotos: EVR.



Skt. Katharina Monastery midt inde på Sinai anbefales på det varmeste, januar 2012, Sony 50 mm, Foto: EVR.

Nabq nordøst for Sharm el Sheik

Nabq Protected Area er en nationalpark, der beskytter mangrove, koralrev, laguner, sandrevler, fisk, kystvegetation og større kystnære ørkenklitter. I Nabq ligger Al-Dagal Bird Sanctuary, der primært er et beskyttelsesområde for trækfugle. Vi besøgte området to gange i 2012 - kan nås med taxa fra Sharm el Sheik på ca en halv time. Det bedste her blev Revhejre 6, Ørkenpræstekrave 4, Rovterne 4, Ørkenlærke 3, Ørkenstenpikker 3, Brillesanger 1 og Stor Tornskade 2. Det primære mål for os var de mange måger, som ofte ses her, men vi dippede altså Sooty Gull – ingen måger sås i området overhovedet. Priser: Adgangsbillet E£ 25.- pr næse, taxa fra Sharm E£ 450.- for en halv dag i området. Anbefales.



Nabq Protected Area og Al-Dagal Bird Sanctuary, januar 2012, Foto: EVR.

Ras Mohamed Nationalpark nær Sharm el Sheik

Ørkenområdet på sydspidsen af Sinaihalvøen er nationalpark og omfatter ca 480 km². Ikke kun landområdet er fredet, det gælder i høj grad også vandområdet omkring halvøen, hvor mange flotte fisk forekommer. Området består af ørken, store klitter ud mod Rødehavet, mangroveområder og koralrev. Det bedste område for vadefugle findes på vestsiden af Ras Mohamed, især udfor det store monument af store stenopsætninger. Blandt de sete fugle kan nævnes Revhejre 3, Sandhøne 10 (inde i ørkenen), Ørkenpræstekrave 6, Rødehavsmåge 2, Tyndnæbbet Måge 27 og Isabellastenpikker 1. Priser: Adgangsbillet E£ 25.- pr næse, taxa fra Sharm retur E£ 450.- for en halv dag. Området kan varmt anbefales.

Page | 10



Ras Mohamed Nationalpark, her vestsiden med mange sandrevler, Foto: EVR.

Sharm Pool's eller Sharm Sewage Works, Sharm el Sheik

Vandbassiner, der ligger ca 15 min kørsel i bil mod nord bag Naa'ma Bay. Fin rasteplass for fugle i træktiden og året rundt drikkeplads for diverse sandhøns. Området er nemt at finde – i ørkenen bag Naa'ma Bay er der en lille beplantning, og vandområderne ligger få hundrede meter vest for. De kan formentlig ses fra de fleste hoteller i området. Lokaltiteten er et must, hvis man birder i Sharm. Vi var der flere aftener ved skumringstid, hvor det bedste uden sammenligning var en flok Lichtensteins Sandhøns på først 82 fugle, et par dage sene 77, da de kom ned til drikkepladsen. Fuglene kunne studeres på 20-30 m afstand og var en æstetisk nydelse i dagens sidste lys. Taxa fra Naa'ma Bay kostede E£ 150.-, der dækkede transport og chaufførens venten i et par timer. Ingen tegn på Kronet Sandhøne eller Plettet Sandhøne, så dem dippede vi.

Aktivitetsoversigt – kort resume over rejsen – 2010

27/11 2010: Fly direkte til Luxor. Blev transporteret i bus til skibet, Renaissance. Var først fremme ved mørkets frembrud og der blev ikke kikket på fugle denne dag. Skibet blev liggende natten over i Luxor.

28/11 2010: Luxor – Edfu. Tidligt om morgenen med bus til vestbredden i Luxor med Kongernes Dal, Hatsepsuts dødetempel, gravarbejderlandsbyen Deir el Medina samt Memnonkolosserne. Var tilbage på skibet til frokost. Skibet sejlede fra Luxor mod slusen i Esna, der passeredes om aftenen. Skibet lå natten over i Edfu. Der blev observeret fra dækket næsten kontinuerligt mens vi sejlede op ad Nilen og frem til mørkets frembrud.

29/11 2010: Edfu – Aswan. Om morgenen besøgte vi Edfutemplet, som tog et par timer. Herefter sejlede vi til Kom Ombo, som blev nået sidst på eftermiddagen. Der blev observeret det meste af tiden fra dækket. Besøgte dobbelttemplet i Kom Ombo ved ankomst lige før skumringen. Skibet sejlede efterfølgende mod Aswan, som nåedes sidst på aftenen.

30/11 2010: Aswan. Besøgte Philætemplet om morgenen, der ligger på en ø bag den gamle dæmning og den store Aswandæmning. Vi sejlede tilbage til skibet i felukka og var tilbage til frokost. Omkring Philætemplet var der lidt fugle. Om eftermiddagen lejede vi en felukka og sejlede over til den botaniske have på Kitcheners Island. Lokaltiteten er blevet rost i mange rapporter, men overvurderet efter vores mening – den er for friseret og der er generelt for mange mennesker.

1/12 2010: Aswan. Observationer hele dagen i og omkring Aswan ved Nilen. Især ved nogle lavvandede mudderflader nord for kajen var der mange fugle generelt.

2/12 2010: Aswan – Edfu – Luxor. Tidlig morgen sejlede skibet fra Aswan mod Kom Ombo og videre til Edfu, herunder kort stop. Midt på eftermiddagen sejlede skibet til slusen i Esna og videre til Luxor. På retursejladsen var der naturligvis mange gentagelser - tallene principielt de samme.

3/12 2010: Luxor. Om formiddagen Karnak- og Luxortemplerne. Mest kultur, men også bl.a. Hvid Pelikan 1 og Blådrossel 1 han, Vi var tilbage igen til frokost ombord. Eftermiddagen blev brugt til at pakke og en shoppe-tur i Luxor's gamle medina – souk'en (ingen noteringsberettigede arter).

4/12 2010: Hjemrejse til København. Vi forlod krydstogtskibet ved middagstid og hjemtransporten var igang.

Aktivitetsoversigt – kort resume over rejsen - 2012

Programmet i første uge var i princippet det samme som i 2010, hvorimod anden uge var nyt terræn og program på Sinai.

8/1 2012: Afg. København med fly, mellemlanding i Sharm og derefter til Luxor. Blev transporteret i bus til Renaissance. Skibet blev liggende natten over i Luxor.

9/1 2012: Luxor – Edfu. Bus til vestbredden i Luxor med Kongernes Dal m.v. Bedste art idag var Hættestenpikker 2.

10/1 2012: Edfu – Aswan. Om morgenen til Edfutemple og besøget her tog et par timer. Herefter sejlede vi til Kom Ombo, som blev nået sidst på eftermiddagen. Der blev observeret det meste af tiden fra dækket, idet vi fortsat forsøgte at få tal på alle hejrer og vadefugle op ad Nilen.

Vi besøgte markerne omkring dobbelttemplet Kom Ombo – vi havde ca 2 timer her. Skibet sejlede efterfølgende mod Aswan, som nåedes sidst på aftenen.

11/1 2012: Aswan. Lejede felukka og tog til Kitcheners Island fra morgenstunden. Om eftermiddagen sejlede vi atter, og denne gang i motorbåd med guide langs rørskov og til en nubisk landsby på vestbredden. Birdede i udkanten af byen langs Nilen.

Page | 12

12/1 2012: Aswan. Afsted fra Aswan kl 4.00 i bus og kørte i konvoj til Abu Simpel, hvor der var et par timer til rådighed. Fik sen frokost kl 14.30-15.00. Det lykkedes os ikke at finde hverken Kittlitz's Præstekræve eller Ørkennatravn mv denne dag. Sejlede senere fra Aswan mod Kom Ombo. Bedste fugl idag var Afrikansk Saksnæb – hele 7 fugle – vi havde kikket efter denne art hver dag på Nilen.

13/1 2012: Kom Ombo – Edfu – Luxor. Tidlig morgen sejlede skibet fra Kom Ombo og videre til Edfu, herunder kort stop. Midt på eftermiddagen sejlede skibet til slusen i Esna og videre til Luxor.

14/1 2012: Luxor. Fra morgenstunden tog vi til Crocodile Island, hvor vi tilbragte hele formiddagen til over middag. Sumpvibe var dagens highlight.

15/1 2012: Forlod Luxor med fly, der landede i Cairo ved frokosttid. Kultureftermiddag med det egyptiske museum, Citadellet, Mohamed Alabastermoske og Anwar Sadat's grav – ingen noteringsberettigede arter.

16/1 2012: Djosers trinpyramide i Sakkara, Giza-plateauet med Keops, Kefren og Mykineros pyramiderne samt Sfinxen – en fabelagtig dag med store seværdigheder mv. Men næsten nul pippere.

17/1 2012: Lejede taxa og motorbåd fra morgenstunden og besøgte Golden island i Nilen, derfter landbrugsområde omkring Sakkara.

18/1 2012: Cairo – Sharm el Sheik med fly, hvor vi var fremme ved middagstid. Birdede i lokalområdet omkring hotellet hvor vi boede, men blev konstant smidt væk. Vi vil fraråde enhver, at benytte Atlantis Rejsers hotel, Jolie Ville Golf Hotel i Sharm – hvis man skal slikke sol og dykke er det sikkert fint, men skal man kratluske i lokalområdet, er det totalt håbløst.

Aftentur på et par timer til Sharm Pool's var rigtig godt, herunder nærstudier af Lichtensteins Sandhøns, der kom ind for at drikke i skumringen.

19/1 2012: Lejede taxa hele dagen. Tog afsted lidt før 6.00 med morgenmadspakker, som hotellet havde gjort klar. Turen igennem Sinai ørkenen var en æstetisk nydelse – målet var Skt. Katharina klosteret, hvor vi tilbragte ca 3-3,5 timer. Herefter tog vi hen på eftermiddagen til Nabq, hvor vi brugte resten af dagen.

20/1 2012: Ras Mohamed i lejet taxa. Der var generelt meget dødt og stille i nationalparken, men på vestsiden af halvøen ved sandrevlerne fandt vi dog lidt måger og minimalt med vadefugle på vinterkvarter.

21/1 2012: Endnu en gang ud til Nabq, og dippede igen Sooty Gull, øv. Men flere nye turarter kom dog i bøgerne, herunder Stenvender, Stor Tornskade og Brillesanger. Sharm Pool's igen til aften med super-Lichtensteins i teleskoperne på 20-30 m afstand i det sidste medlys. Skål !

22/1 2012: Hjemrejse til København. Vi forlod krydstogtskibet ved middagstid og hjemtransporten var igang.

Yderligere information kan fås hos:

Birthe Rasmussen & Erik Vikkelsø Rasmussen
Digterparken 42, 4500 Nykøbing Sjælland
vikkelso@post.tele.dk og

Lis Kastrup & Svend Pettersson
Tingryds Alle 15, 2680 Solrød
lissvend@privat.dk,

Page | 13

Artsliste

Systematikken følger Voous (1977). Artsnavnene svarer til Birds of the Middle East (Porter et al 1996).

LITTLE GREBE (*Tachybaptus ruficollis*)

2010: 28/11 6 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

2012: 13/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor, 17/1 2 Golden Island.

CORMORANT (*Phalacrocorax carbo*)

2010: 28/11 15 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 75+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 30 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 40 Aswan, 2/12 25 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor, 3/12 2 Luxor.

2012: 9/1 265 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 80 mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 30 Kitcheners Island, 12/1 1000+ Abu Simpel, 18/1 3 Sharm Pool's, Sinai, 20/1 10 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 7 Nabq, Sinai.

WHITE PELICAN (*Pelecanus onocrotalus*)

2010: 3/12 1 imm overflyvende ved Luxor temple, Luxor.

2012: 9/1 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 12/1 10 Abu Simpel og Lake Nasser.

LITTLE BITTERN (*Ixobrychus minutus*)

2010: 2/12 1 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor.

2012: 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 14/1 2 Crocodile Island, Luxor, 17/1 5 Golden Island, Cairo.

NIGHT HERON (*Nycticorax nycticorax*)

2010: 28/11 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 1/12 3 Aswan.

2012: 11/1 17 syd for Kitcheners Island, Aswan, 14/1 2 Crocodile Island, Luxor, 17/1 3 Golden Island, Cairo.

STRIATED HERON (*Butorides striatus*)

2010: 28/11 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 4 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 10+ Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 1 Aswan.

2012: 10/1 1 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 4 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 16/1 1 Sakkara nær Giza plateauet, Cairo.

SQUACCO HERON (*Ardeola ralloides*)

2010: 28/11 20 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 150+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 130+ Nilen mellem Aswan og Kitcheners Island, 1/12 200+ Aswan, 2/12 50 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor.

2012: 9/1 160 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Edfu templet, 10/1 60 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 15 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 15 Crocodile Island, Luxor, 16/1 10 Sakkara nær Giza



Tophejre ved Sakkara januar 2012, Foto: Svend Pettersson (c).

plateauet, Cairo, 17/1 15 Golden Island, Cairo, 17/1 1 Sakkara, Cairo.

Godt nok er Tophejre ret almindelig langs Nilen, men de i alt 500 mellem Luxor og Aswan i 2010 var alligevel en overraskelse – et pænt antal må det siges at være.

CATTLE EGRET (*Bubulcus ibis*)

2010: 28/11 1300+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 700+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 14 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 10+ Aswan, 2/12 250+ Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor – kun delvist optalt denne dag.

2012: 8/1 15 Luxor, 9/1 20 Luxor, 9/1 150+ Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 3 Edfu Templet, 10/1 135 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 10 Kom Ombo, 11/1 13 Kitcheners Islan, Aswan, 15/1 1 Cairo, 16/1 150 Sakkara og Giza plateauet, Cairo, 17/1 30 Golden Island, Cairo, 17/1 35 Sakkara, Cairo, 20/1 3 Sharm Pool's, Sinai, 21/1 2 Nabq, Sinai.

Ubetinget talrigeste hejre på Nilen. Anslået i alt ca 2000 Kohejrer i 2010 på strækningen mellem Luxor og Aswan antages at være et pænt tal.

WESTERN REEF HERON (*Egretta gularis*)

2012: 19/1 3 Nabq, Sinai, 20/1 3 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 6 Nabq, Sinai. Kun 1 ex var af den grå fase (ved Nabq) – resten af hvid fase.



Kohejrerne var meget tillidsfulde på Golden Island, Cairo. Foto: Svend Pettersson (c).

LITTLE EGRET (*Egretta garzetta*)

2010: 28/11 270+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 400+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 34 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 40 Aswan, 2/12 30+ Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor – arten kun optalt i meget begrænset omfang på retursejladsen til Luxor, 3/12 2 Luxor. I alt ca 740 Silkehejrer på Nil-stykket mellem Luxor og Aswan må være en relativ pæn forekomst.

2012: 8/1 2 Luxor, 9/1 1 Luxor, 9/1 55 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 130 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 40 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 100 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 10 Crocodile Island, Luxor, 15/1 1 Cairo, 16/1 3 Sakkara og Giza plateauet, Cairo, 17/1 10 Golden Island, Cairo.



Silkehejre fotograferet ved Kitcheners Island, Aswan, december 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR

GREAT WHITE EGRET (*Egretta alba*)

2010: 28/11 6 Nilen lige syd for Luxor, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo. Blandt de mange hvide hejrer på denne tur lykkedes det os kun at spotte 7 Sølvhejrer i alt.

2012: 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan.

GREY HERON (*Ardea cinerea*)

2010: 28/11 130+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 35+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 20 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 25+ Aswan, 2/12 30+ Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor – arten er kun sporadisk optalt på retur sejladsen til Luxor.

2012: 9/1 15 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 40 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 30 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simpel, 14/1 3 Crocodile Island, Luxor, 16/1 2 Sakkara nær Giza plateauet, Cairo, 18/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 1 Ras Mohamed, Sinai.

PURPLE HERON (*Ardea purpurea*)

2010: 28/11 18 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 37 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 12 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 8 Aswan, 2/12 1 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor. På retur sejladsen til Luxor er arten ikke optalt, men dog konstateret. Der blev optalt 75 Purpurhejrer mellem Luxor og Aswan, hvilket betragtes som overraskende få fugle – men måske er den betydeligt sjældnere end flere af de ovenstående hejrer.

2012: 9/1 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 24 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 5 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor.

STORK SP. (*Ciconia non det*)

2012: 10/1 1 Nilen mellem Esna og Kom Ombo – stor afstand, modlys, men formentlig Sort Stork p.g.a. proportioner og jizz.

BLACK STORK (*Ciconia nigra*)

2012: 10/1 1 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 10, hvoraf 9 i flok Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor.

WHITE STORK (*Ciconia ciconia*)

2012: 18/1 23 ved affaldsbunkerne, Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 4 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

GLOSSY IBIS (*Plegadis falcinellus*)

2010: 28/11 875 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 200+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 25 Nilen ved Aswan og Kitcheners Island, 1/12 14 Aswan, 2/12 70 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor. Vi havde ikke forventet at se 1100 Sorte Ibis'er på denne strækning af Nilen, så det var en positiv overraskelse. Det skal tilføjes, at Hindle (et al. 2010) så 562 på en uge i januar 2010 omkring Luxor, så det er tilsyneladende normalt.

2012: 9/1 390 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 75 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 45 Kitcheners Island, Aswan, 13/1 550 Nilen mellem Esna og Luxor, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor.

SPOONBILL (*Platalea leucorodia*)

2010: 28/11 27 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 2 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 4 Nilen mellem Kombo, Edfu og Luxor.

2012: 9/1 18 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 51 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 3 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 42 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo.

GREYLAG GOOSE (*Anser anser*)

2010: 1/12 3 Aswan. Fuglene stod på en mudderbanke sammen med Nilgæs n.f. havnen i Aswan. Arten angives som meget sjælden (Hollom et al. 1988 p. 40), men denne karakteristik holder næppe idag, da Grågåsen er gået meget frem de sidste 20 år i Europa – og det smitter af på nærområderne.

2012: 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan.

EGYPTIAN GOOSE (*Alopochen aegyptiacus*)

2010: 28/11 31 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 8 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 180+ Nilen ved Aswan og Kitchener's Island, 1/12 110+ Aswan, 2/12 15 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor.

2012: 9/1 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 45 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 4 Abu Simpel, 12/1 220 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo.

DUCK SP. (*Anas non det.*)

2010: 30/11 600+ Nilen ved Aswan og Kitchener's Island – fuglene lå på lang afstand og i modlys, 2/12 100+ Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor.

WIGEON (*Anas penelope*)

2010: 28/11 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 12 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 80 Nilen mellem Kom Ombo, Edfu og Luxor på retursejladsen.

2012: 9/1 9 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 285 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 12/1 300 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 18/1 3 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

TEAL (*Anas crecca*)

2010: 28/11 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 25 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 20 Nilen ved Aswan og Kitchener's Island, 1/12 15 Aswan, 2/12 3 på retursejladsen til Luxor.

2012: 9/1 62 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 20 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 7 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 30 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 18/1 2 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 2 samme sted.

MALLARD (*Anas platyrhynchos*)

2010: 28/11 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 3 Nilen ved Aswan og Kitchener's Island, 1/12 2 Aswan, 2/12 5 på retursejladsen til Luxor.

2012: 9/1 30 Nilen mellem Luxor og Esna, 12/1 10 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 17/1 10 Golden Island, Cairo.

PINTAIL (*Anas acuta*)

2010: 30/11 2 lå på fladvandet lidt nord for molen, Aswan.

GARGANEY (*Anas querquedula*)

2010: 28/11 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

2012: 13/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor.

SHOVELER (*Anas clypeata*)

2010: 28/11 145 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 30 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 120+ Aswan og Kitchener's Island, 1/12 25 Aswan, 2/12 10 på retursejladsen til Luxor, men ikke nøjere optalt.

2012: 9/1 155 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 230 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1200 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 13/1 300 Nilen mellem Esna og Luxor. Der blev således optalt 1500 Skeænder på Nilstykket mellem Luxor og Aswan i 2012.

POCHARD (*Aythya ferina*)

2010: 1/12 40 lå i samlet flok ca 1-2 km nord for molen, Aswan.

2012: 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 25 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 13/1 4 Nilen mellem Esna og Luxor.

FERRUGINOUS DUCK (*Aythya nyroca*)

2010: 29/11 6 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 13 Nilen ved Aswan og Kitchener's Island, 1/12 2 Aswan, 2/12 2 på retursejladserne til Luxor.

2012: 11/1 4 Kitcheners Island, Aswan, 13/1 10 Nilen mellem Esna og Luxor.

TUFTED DUCK (*Aythya fuligula*)

2010: 29/11 170+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 600+ Nilen, på retursejladserne til Luxor.

2012: 10/1 32 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 12/1 300 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo.

BLACK-WINGED KITE (*Eleanus caeruleus*)

2010: 28/11 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 4 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 2 Nilen 2-3 km før Aswan, 2/12 6 Nilen, på retursejladserne til Luxor, 3/12 2 Luxor.

2012: 9/1 1 Luxor, 12/1 7 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 13/1 5 Nilen mellem Esna og Luxor, 16/1 1 Sakkara nær Giza-plateauet, Cairo, 17/1 2 Sakkara, Cairo.

BLACK KITE (*Milvus migrans*)

2010: 28/11 17 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 6 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 15 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 10+ Aswan, 2/12 12 Nilen, retursejladserne til Luxor. I et par tilfældes sås den ægyptiske race *Milvus migrans aegyptius* – alle adulte nær Aswan dæmningen.

2012: 8/1 1 Luxor, 9/1 6 Luxor, 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 12+ Kitcheners Island, Aswan, hvoraf min 2 *M.m. aegyptius*, 12/1 6 Abu simpel, 12/1 6 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 8 Crocodile island, Luxor, 15/1 1 Cairo, 16/1 16 Giza-plateauet, Cairo, 21/1 3 Nabq, Sinai.

HARRIER SP. (*Circus non det.*)

2010: 2/12 1 hun-farvet sås på stor afstand og i dårligt lys, Nilen mellem Edfu og Luxor. Spidsvinget type, der enten var Steppenhøg eller Hedehøg.

MARSH HARRIER (*Circus aeruginosus*)

2010: 28/11 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 7 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 4 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 8 Aswan, 2/12 6 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 10/1 4 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 4 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 13/1 8 Nilen mellem Esna og Luxor, 17/1 1 Golden Island, Cairo, 21/1 1 Nabq, Sinai.

HEN HARRIER (*Circus cyaneus*)

2012: 19/1 1 hunfarvet Nabq, Sinai.

PALLID HARRIER (*Circus macrourus*)

2010: 29/11 1 ad han Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

SPARROWHAWK (*Accipiter nisus*)

2010: 1/12 2 ved Aswan dæmningen, 2/12 1 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 12/1 2 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 17/1 1 Sakkara, Cairo, 20/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

COMMON BUZZARD (*Buteo buteo*)

2012: 21/1 1 Nabq, Sinai – fuglen havde karakterer som Steppe Buzzard (*B.b. vulpinus*).

EAGLE SP. (*Aquila/ Circaetus non det.*)

2012: 12/1 1 Abu Simpel – set fra bussen, fuglen i aktiv flugt, stor, lys, tung – Slangeørn ?, 13/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor – stor afstand, modlys, enten Konge- eller Kejserørn.

GREATER SPOTTED EAGLE (*Aquila clanga*)

2012: 10/1 1 2-3k Nilen mellem Esna og Kom Ombo.

STEPPE EAGLE (*Aquila nipalensis*)

2012: 13/1 1 2-3k Nilen mellem Esna og Luxor.

IMPERIAL EAGLE (*Aquila heliaca*)

2010: 29/11 1 ad Nilen mellem Edfu og Kom Ombo. Fuglen sås både sidde og flyve rundt.

BONELLI'S EAGLE (*Hieraaetus fasciatus*)

2010: 2/12 1 ad Nilen mellem Aswan og Edfu.

OSPREY (*Pandion haliaetus*)

2010: 30/11 1 Kitchener's Island, 1/12 3 Aswan, 2/12 7 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simpel, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 1 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 4 Nabq, Sinai.

KESTREL (*Falco tinnunculus*)

2010: 28/11 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 15+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 2 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 1 Aswan dæmningen, 2/12 4 Nilen på retursejladserne til Luxor, 3/12 3 Luxor og Karnak templerne, Luxor.

2012: 9/1 2 Luxor, 10/1 1 Edfu templet, 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 13/1 5 Nilen mellem Esna og Luxor, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 15/1 4 Cairo, 16/1 3 Keops og Kepren pyramidernes, Gizaplateauet, 17/1 1 Golden Island, Cairo, 17/1 1 Sakkara, Cairo, 18/1 4 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 2 Skt. Katharina Monastery, Sinai, 19/1 2 Nabq, Sinai, 20/1 1 Ras Mohamed, Sinai, 20/1 2 Jolle Ville Golf hotel, Sharm el Sheik, 21/1 3 Nabq, Sinai.

PEREGRINE FALCON (*Falco peregrinus*)

2012: 17/1 1 Golden Island, Cairo.

BARBARY FALCON (*Falco pelegrinoides*)

2010: 2/12 1 set kortvarigt Nilen mellem Kom Ombo og Edfu.

2012: 9/1 2 Hatsephsuts dødetempel, Luxor.

PARTRIDGE SP. (*Alectoris non det.*)

2012: 19/1 1 ørkenen inde på Sinai mellem Dahab og Skt. Katharina Monastery – antageligt Sandhøne (*A. heyi*).

CHUKAR (*Alectoris chukar*)

2012: 19/1 4 Skt. Katharina Monastery, Sinai.

SAND PARTRIDGE (*Ammoperdix heyi*)

2012: 20/1 10 Ras Mohamed, Sinai. Flokken blev gået op midt inde på det flade ørkenplateau, der findes

mellem billetkontoret og sandrevlerne mod vest. Arten blev også eftersøgt ved Skt. Katharina Monastery, hvor den plejer at blive set, men der kunne vi ikke finde den.

MOORHEN (*Gallinula chloropus*)

2010: 28/11 35 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 20 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 22 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 75+ Aswan – især på det fladvandede område nord for havnen, 2/12 30+ Nilen på retursejladserne til Luxor, 3/12 1 Luxor.

2012: 9/1 1 Luxor, 9/1 50 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 45 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 30 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 25 Crocodile Island, Luxor, 17/1 30 Golden Island, Cairo.

PURPLE GALLINULE (*Porphyrio porphyrio*)

2010: 28/11 14 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 40+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 25+ Aswan og Kitchener's Island, 1/12 30 Aswan – især på det fladvandede område nord for havnen, 2/12 25 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 55 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 80 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 30 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 10 Crocodile Island, Luxor, 17/1 15 Golden Island, Cairo.

Især omkring Luxor og Esna sås flere fugle af racen *P.p. madagascariensis*, som er en "grønrygget" race af Sultanshøne – denne race er standfugl i Egypten.

COOT (*Fulica atra*)

2010: 28/11 25 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 30 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 40 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 10 Aswan, 2/12 60+ Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 90 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 17/1 2 Golden Island, Cairo, 18/1 15 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 3 samme sted.

BLACK-WINGED STILT (*Himantopus himantopus*)

2010: 28/11 17 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 150+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 30 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 30 Aswan – især på det fladvandede område nord for havnen, 2/12 20 Nilen på retursejladserne til Luxor. Ialt ca 250 Stylteløbere blev således registreret på strækningen mellem Luxor og Aswan.

2012: 9/1 65 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 180 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 20 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 30 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 10 Crocodile Island, Luxor, 18/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik. Januar turen gav næsten samme antal, ca 265 fugle.

STONE CURLEW (*Burhinus oedicnemus*)

2010: 29/11 2 Nilen, rastede på en mudderbanke lige efter af vi havde forladt molen i Edfu.

SENEGAL THICK-KNEE (*Burhinus senegalensis*)

2010: 28/11 4 Nilen mellem Luxor og Esna – fuglene stod ved flodkanten to steder på vestbredden af Nilen, begge lige efter at vi havde forladt Luxor, 1/12 7 i flok blev set stående på nogle klippeblokke, da vi i felukka sejlede fra Aswan – ca 0,5 km syd for Aswan.

2012: 9/1 8 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 9 Kom Ombo, 11/1 17 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 3 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo. Ikke færre end 37 fugle blev set på januar turen, hvilket betragtes som et højt antal.



Senegal Trialet syd for Kitcheners Island, Aswan, december 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR

COLLARED PRATINCOLE (*Glareola pratincola*)

2012: 9/1 21 Nilen mellem Luxor og Esna – fuglene, der kom i flok, fløj tæt forbi krydstogtskibet.

LITTLE RINGED PLOVER (*Charadrius dubius*)

2010: 2/12 1 Nilen mellem Edfu og Luxor på retursejladsen.

RINGED PLOVER (*Charadrius haticula*)

2010: 28/11 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 15+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 2 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 1 Aswan, 2/12 4 Nilen på retursejladsen til Luxor.

2012: 9/1 11 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 12 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 4 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 18/1 11 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 9 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

KENTISH PLOVER (*Charadrius alexandrinus*)

2010: 29/11 1 ad Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

2012: 19/1 2 Nabq, Sinai, 20/1 8 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 6 Nabq, Sinai.

GREATER SAND PLOVER (*Charadrius leschenaultii*)

2012: 19/1 4 Nabq, Sinai, 20/1 6 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 3 Nabq, Sinai.

GREY PLOVER (*Pluvialis squatarola*)

2012: 21/1 3 Nabq, Sinai.

SPUR-WINGED PLOVER (*Hoplopterus spinosus*)

2010: 28/11 35+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 150+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 125+ Aswan og Kitcheners Island, 1/12 55 Aswan, 2/12 35 Nilen på retursejladsen til Luxor. Arten forekom at være karakterfugl på hele strækningen fra Luxor til Aswan og i alt ca 400 Sporeviber blev optalt.

2012: 9/1 2 Luxor, 9/1 35 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 125+ Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1

1 Kom Ombo, 11/1 20 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 10 Crocodile Island, Luxor, 16/1 2 Giza-plateauet, Cairo, 17/1 4 Golden Island, Cairo, 17/1 2 Sakkara, Cairo, 18/1 27 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 7 samme sted.

WHITE-TAILED PLOVER (*Chettusia leucura*)

2012: 14/1 1 Crocodile Island, Luxor. Arten er vist en ret sjælden fugl i Egypten, og det var en belgisk ornitolog, der gjorde os opmærksom på artens tilstedeværelse. Fuglen holdt til ved broen, der går over til Crocodile Island og havde i et par dage holdt til på mudderfladerne. En egypsk lækkerbissen ☺. Hollom (et al 1988) nævner, at arten muligvis sporadisk når Egypten om vinteren med få individer.



Dokumentationsfoto af Sumpvibe, Crocodile Island, Luxor. Foto: Svend Pettersson (c).

LAPWING (*Vanellus vanellus*)

2012: 10/1 3 Nilen mellem Esna og Kom Ombo.

CALIDRIS SP. (*Calidris non det.*)

2012: 9/1 250 ubestemte ryler sås i en flok, Nilen mellem Luxor og Esna. Der var muligvis Alm Ryle og Krumnæbbet i flokken – men der var modlys og nogen afstand.

LITTLE STINT (*Calidris minuta*)

2012: 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan.

TEMMINCK'S STINT (*Calidris temminckii*)

2010: 28/11 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 25 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 1 Aswan, 2/12 2 Nilen på returseglsaden til Luxor.

2012: 9/1 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 16 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 7 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 18/1 4 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 17 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

CURLEW SANDPIPER (*Calidris ferruginea*)

2010: 9/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

DUNLIN (*Calidris alpina*)

2012: 9/1 30+ Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 20/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

RUFF (*Philomachus pugnax*)

2010: 28/11 17 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 35+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 70+ Aswan, 1/12 41 Aswan, 2/12 32 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 82 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 95 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 30+ Kitcheners Island, Aswan, 14/1 30 Crocodile Island, Luxor, 18/1 5 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

COMMON SNIPE (*Gallinago gallinago*)

2010: 29/11 3 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 2 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 19 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 25 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 17/1 1 Golden Island, Cairo.

BLACK-TAILED GODWIT (*Limosa limosa*)

2010: 28/11 225 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 65 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 140+ Aswan og Kitcheners Island, 1/12 30 Aswan – især på det fladvandede område nord for havnen, 2/12 15 Nilen på retursejladserne til Luxor – tallet 2/12 er nye fugle, resten er ikke genoptalt på retursejladserne. Det anslås, at min 475 Store Kobbersnepper opholdt sig ved Nilen mellem Luxor og Aswan, hvilket er flere end vi havde håbet på at se.

2012: 9/1 11 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 60 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 40 Kitcheners Island, Aswan. Januar-turen gav ca 110 fugle på samme strækning.

WHIMBREL (*Numenius phaeopus*)

2012: 19/1 2 Nabq, Sinai.

CURLEW (*Numenius arquata*)

2012: 20/1 19 Ras Mohamed, Sinai.

SPOTTED REDSHANK (*Tringa erythropus*)

2010: 29/11 2 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 4 Aswan.

2012: 10/1 4 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 3 Kitcheners Island, Aswan.

REDSHANK (*Tringa totanus*)

2010: 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

2012: 18/1 9 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 3 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

MARSH SANDPIPER (*Tringa stagnatilis*)

2010: 29/11 4 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 7 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 1 Aswan.

2012: 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 5 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan.

GREENSHANK (*Tringa nebularia*)

2010: 28/11 18 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 16 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 14 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 3 Aswan – på det fladvandede område nord for havnen, 2/12 2 Nilen på

retursegjadsen til Luxor.

2012: 9/1 8 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 15 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 18/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 1 Nabq, Sinai, 21/1 1 Nabq, Sinai.

GREEN SANDPIPER (*Tringa ochropus*)

2010: 29/11 2 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 1/12 1 Aswan, 3/12 1 Luxor.

2012: 9/1 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan.

WOOD SANDPIPER (*Tringa glareola*)

2010: 29/11 2 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo – er alt. Skuffende få Tinksmøde, men de er naturligvis også svære at opdage fra et sejrende skib.

2012: 9/1 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 2 Kitcheners Island, Aswan, 18/1 6 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 1 samme sted.

COMMON SANDPIPER (*Actitis hypoleucos*)

2010: 28/11 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 1 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 3 Aswan, 2/12 1 Nilen på retursegjadsen til Luxor.

2012: 9/1 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 3 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 4 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 18/1 3 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.

TURNSTONE (*Arenaria interpres*)

2012: 21/1 1 Nabq, Sinai.

AFRICAN SKIMMER (*Rhynchops flavirostris*)

2012: 11/1 7 Nilen mellem Nilen mellem Aswan og Kom Ombo. Fuglene, der stod i en samlet flok på en mudderflade, sås ca 1 km syd for Kom Ombo på Nilens østbred. Kunne nydes i både håndkikkerter og teleskoper. Afrikansk Saksnæb er nu regelmæssig på denne strækning af Nilen. En af turens absolutte højdepunkter. Hollom (et al. 1988) nævner den som en sjælden ikke-ynglende sommergæst på sydlige del af Nilen. Flere rapporter på Nettet viser dog, at artens hyppighed er stigende.

GULL SP. (*Larus non det*)

2012: 20/1 2 2k Ras Mohamed, Sinai – fuglene sås et stykke til havs og i relativt dårligt lys. Det var enten White-eyed Gull eller Sooty Gull. 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo – sås på nogen afstand stå mellem Sandterne og Hættemåger, mistænkes for at have været Sorthovedet Måge adulte med hvide håndsvingfjer.

WHITE-EYED GULL (*Larus leucophthalmus*)

2012: 20/1 2 2k Ras Mohamed, Sinai, 20/1 2 ad i sommerdragt Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik. Vi brugte rigtig megen tid på at finde Rødehavsmåger og Sodfarvede måger, men fandt kun nævnte få Rødehavsmåger.

BLACK-HEADED GULL (*Larus ridibundus*)

2010: 28/11 12 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 4 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 170+ Aswan og Kitcheners Island, 1/12 300 Aswan og Kitcheners Island – især på det fladvandede område nord for havnen. Hættemåger er ikke optalt på retursegjadsen til Luxor.

2012: 9/1 200 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 130 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 200 Kitcheners island, Aswan, 14/1 2 Crocodile Island, Luxor.

SLENDER-BILLED GULL (*Larus genei*)

2010: 28/11 7 Nilen mellem Luxor og Edfu – fuglene blev set i samlet flok et par km syd for Luxor og fløj tæt forbi båden.

2012: 20/1 27 Ras Mohamed, Sinai – fuglene stod på sandrevlerne, der ligger på vestsiden af halvøen.

LESSER BLACK-BACKED GULL (*Larus fuscus*)

2010: 2/12 1 ad Nilen mellem Edfu og Luxor. Arten ses ved Egyptens havkyster det meste af året, hvorimod den er sjælden ved Nilen (Hollom et al. 1988).

YELLOW-LEGGED GULL (*Larus cachinnans*)

2012: 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 25 Ras Mohamed, Sinai.

GULL-BILLED TERN (*Gelochelidon nilotica*)

2010: 28/11 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 15 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 70 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 55 Aswan, 2/12 30 Nilen på retursejladserne til Luxor. Arten var nærmest karakterfugl på Nilen.

2012: 9/1 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 35 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 55+ Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simbel, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo.

CASPIAN TERN (*Sterna caspia*)

2010: 28/11 1 Nilen lige syd for Luxor.

2012: 19/1 4 Nabq, Sinai, 20/1 4 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 1 Nabq, Sinai.

WHISKERED TERN (*Chlidonias hybridus*)

2010: 28/11 45+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 30+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 125+ Aswan og Kitchener's Island, 1/12 70+ Aswan og Kitchener's Island, 2/12 25+ Nilen på retursejladserne til Luxor. Mindst 270 Hvidskæggede Terner blev set på strækningen mellem Luxor og Aswan, hvilket vi selv syntes var rigtigt mange fugle. Hollom et al. (1988) angiver dog for Nilen "large numbers in Nile delta", så det er åbenbart en normal-forekomst. Imidlertid så Lene og Niels Jørgen Larsen (2001) kun 1 fugl mellem Aswan og Kom Ombo i september, så fuglene kommer formentlig først senere på året til Nilen.

2012: 9/1 75 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 43 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 25 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 20 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 3 Crocodile Island, Luxor.

BLACK TERN (*Chlidonias niger*)

2010: 28/11 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 30/11 25+ Aswan og Kitchener's Island, 1/12 2 Aswan. I alt min 28 Sortterner blev det til. Hollom (et al. 1988) angiver den som "rarely recorded in winter in N Africa", så udfra den betragtning, er vores tal et fint resultat – eller også betragtes november som sen-efterår. Men Chris og Anne Hindle (2010) registrerede dog mindst 57 fugle og arten blev set hver dag – på en uge i januar 2010 – så måske har Sortterneren ændret status i Egypten.

2012: 9/1 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 2 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan. Altså betydeligt færre Sortterner end Hvidskæggede terner i januar måned.

WHITE-WINGED BLACK TERN (*Chlidonias leucopterus*)

2010: 28/11 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 5 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 3 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 3 Aswan og arten var således den mest fåtallige af de tre *Chlidonias*-terner. Arten blev slet ikke set på turen i januar 2012.

LICHTENSTEIN'S SANDGROUSE (*Pterocles lichtensteinii*)

2012: 18/1 82 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 77 samme sted. Vand reservoirerne bag Sharm el Sheik, kaldet Sharm Pool's eller Sharm Sewage Work's, er et klassisk sted for sandhøns, der kommer ind fra ørkenen for at drikke ved skumringstid. Vi havde planlagt to aftenener, hvor vi ankom kl. 16.00 for at sætte os til rette og blev ikke skuffet. Vi måtte dog vente til omkring kl. 17.30-17.45, altså lige inden det bliver mørkt. Vi havde placeret os, således at vi siddende med teleskoper kunne nyde de mange sandhøns på kun 20-30 m afstand i aftenens sidste lys. En æstetisk nydelse. Vi kikkede dog forgæves efter Crowned og Spotted Sandgrouse, som ofte ses her.

ROCK DOVE (*Columba livia*)

2010: 28/11 3 Nilen mellem Luxor og Esna, 30/11 2 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 15+ Aswan. Ikke alle blev noteret, men nævnte fandt vej til notesbogen.
2012: 9/1 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 11/1 3 Kitcheners Island, Aswan, 15/1 5 Cairo, 19/1 30+ Skt. Katharina Monastery, Sinai, 21/1 5 Nabq, Sinai – ikke alle noteret.

COLLARED DOVE (*Streptopelia decaocto*)

2012: 18/1 4 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 10+ Skt. Katharina Monastery, Sinai, 21/1 5 Nabq, Sinai.

TURTLE DOVE (*Streptopelia turtur*)

2010: 28/11 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo.

PALM DOVE (*Streptopelia senegalensis*)

2010: 28/11 55+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 75+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 20+ Aswan og Kitchener's Island, 1/12 6 Aswan og Kitchener's Island, 2/12 35+ Nilen på retursejladsen til Luxor, 3/12 10+ Luxor og Karnak templerne. Tallene er absolut minimum og midt ca 150 Palmeduer blev således noteret. Arten forekom at være talrig og karakterfuld de fleste steder.
2012: 8/1 2 Luxor Airport, 9/1 4 Luxor, 9/1 11 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 10 Edfu templet, 10/1 20 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 20 Kom Ombo, 11/1 30 Nilen mellem Kom Ombo og Aswan, 12/1 3 Abu Simbel, 12/1 7 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 25+ Crocodile Island, Luxor, 15/1 2 Cairo, 16/1 25+ Giza-plateauet og Sakkara, Cairo, 17/1 10 Golden Island, Cairo, 17/1 15 Sakkara, Cairo, 18/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 4 Skt. Katharina Monastery, Sinai, 20/1 2 Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik, 20/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 21/1 1 Nabq, Sinai.



Palmeduer fotograferet ved Philætemplet nær Aswan, november 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR

SENEGAL COUCAL (*Centropus senegalensis*)

2010: 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo. Sporegøgen blev set et par km syd for Edfu på Nilens vestbred, hvor den blev set i et stykke tid i toppen af en busk tæt på bredden. Området var generelt meget fladt, nærmest overdrev med buskvegetation. Normalt ser de fleste ornitologer arten omkring Abbassa, men iflg Hollom (et al., op cit) findes arten i hele Nile Valley.

BARN OWL (*Tyto alba*)

2012: 12/1 2 ad + 1 juv Kom Ombo templet – i neonlys!. De adulte sås flyve til og fra under diverse lydytringer, alt i mens ungen sad på en afsats og ventede på føden. En super oplevelse – vi stod skråt nedenfor ved indhegningen til templet.

SWIFT SP (*Apus non det.*)

2010: Ubestemte sejlere blev set hver dag på afstand, og den største forekomst blev 28/11 500+ Luxor, herunder Kongernes dal og Deir el Medina.

2012: 10/1 200+ over Edfu templet og Edfu by.

COMMON SWIFT (*Apus apus*)

2010: 28/11 2 Luxor.

PALLID SWIFT (*Apus pallidus*)

2010: 28/11 8 Nilen mellem Luxor og Esna, 30/11 15 Aswan og Kitchener's Island, 2/12 30 Nilen på retursejladserne til Luxor.

2012: 9/1 15 Luxor, 9/1 30 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 30 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 13/1 150+ Nilen mellem Esna og Luxor, 17/1 3 Sakkara, Cairo.

WHITE-BREASTED KINGFISHER (*Halcyon smyrnensis*)

2012: 16/1 4 kanalerne ved Sakkara og Giza-plateauet, Cairo, 17/1 2 Golden Island, Cairo, 17/1 2 Sakkara, Cairo.

COMMON KINGFISHER (*Alcedo atthis*)

2012: 14/1 3 Crocodile Island, Luxor, 17/1 4 Golden Island, Cairo.

PIED KINGFISHER (*Ceryle rudis*)

2010: 28/11 25+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 50+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 14 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 25+ Aswan og Kitchener's Island, 2/12 25+ Nilen på retursejladserne til Luxor. Et nøjagtigt tal er umuligt at angive, da fuglene ofte fløj forbi båden flere gange frem og tilbage, ofte flere ad gangen. Men et estimat ligger på anslået 110-120 Gråfiskere på Nilen mellem Luxor og Aswan. Arten er almindelig og karakterfugl på hele strækningen.

2012: 9/1 1 Luxor, 9/1 30 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 37 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 4 Kom Ombo, 11/1 20 Nilen mellem Kom Ombo og Aswan, 12/1 20 Kitcheners Island, Aswan, 14/1 5 Crocodile Island, Luxor, 16/1 10 kanalerne ved Sakkara og Giza plateauet, Cairo, 17/1 10 Golden Island, Cairo, 17/1 3 Sakkara, Cairo, 21/1 1 Nabq, Sinai.

LITTLE GREEN BEE-EATER (*Merops orientalis*)

2010: 28/11 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 15+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 16 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 2 Kitchener's Island, 2/12 25+ Nilen på retursejladserne til Luxor, 3/12 1 ved Luxor templet.

2012: 10/1 5 Edfu templet, Edfu, 10/1 4 Kom Ombo (racen *M.o. cleopatra*), 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 17/1 1 Golden Island, Cairo, 17/1 2 Sakkara, Cairo.

HOOPOE (*Upupa epops*)

2010: 28/11 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 21 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 4 Aswan og Kitchener's Island. Bedste lokalitet var Kitchener's Island, hvor en del Hærfugle blev set raste, især på den lille halvø, der ligger på øens sydside.

2012: 8/1 1 Luxor, 9/1 1 Luxor, 9/1 7 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Edfu templet, 10/1 2 Kom Ombo, 11/1 4 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simbel, 14/1 2 Crocodile Island, Luxor, 15/1 2 Cairo, 16/1 5 Sakkara og Giza plateauet, Cairo, 17/1 8+ Golden Island, Cairo.



Hærfugl ved Botanisk have, Kitcheners Island, Aswan, december 2010, Sony 50 mm. Foto: EVR

DESERT LARK (*Ammonanes deserti*)

2012: 9/1 1 Hatsephsuts dødetempel, Luxor, 19/1 20+ Skt. Katharina Monastery, Sinai, 21/1 3 Nabq, Sinai.

CRESTED LARK (*Galerida cristata*)

2010: 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 2 Luxor, 3/12 2 ved Luxor templerne. Ikke mange fugle på en uge i Egypten, men man skal tænke på, at vi for det meste opholdt os på et skib – og ikke på landjorden.

2012: 10/1 6 Edfu templet, 12/1 4 Abu Simbel, 14/1 7 Crocodile Island, Luxor, 16/1 3 Giza-plateauet, Cairo, 17/1 4 Golden Island, Cairo, 17/1 3 Sakkara, Cairo.

SAND MARTIN (*Riparia riparia*)

2010: 30/11 1 Kitchener's Island, Aswan.

2012: 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna.

AFRICAN ROCK MARTIN (*Ptyonoprogne fuligula*)

2010: 28/11 7 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 6 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 3 Aswan og Kitchener's Island, 2/12 12 Nilen på retursejladsen til Luxor, 3/12 4 Luxor templet.

2012: 10/1 13 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 12/1 10 Abu Simbel, 13/1 45 Nilen mellem Esna og Luxor, 18/1 20 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 2 Nabq, Sinai, 20/1 3 Ras Mohamed, Sinai, 20/1 2 Sharm Pool's, Sinai, 21/1 2 Nabq, Sinai.

SWALLOW (*Hirundo rustica*)

2010: 28/11 35+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 250+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 40 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 20+ Aswan og Kitchener's Island, 2/12 100+ Nilen på retursejladsen til Luxor, 3/12 30 Luxor. En del fugle tilhørte den ægyptiske race *Hirundo rustica savignii*, der har rødlig underside.

2012: 9/1 1 Luxor, 9/1 45 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 15 Edfu templet, 11/1 10 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 300+, heraf en ren flok på 280 hvor samtlige var af racen *H.r. savignii* Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 200 Crocodile Island, Luxor, 15/1 200 Cairo, 16/1 10 Giza-plateauet, Cairo, 17/1 50 Golden island, Cairo, 17/1 100 Sakkara, Cairo, 18/1 3 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 21/1 1 Nabq, Sinai.

RED-THROATED PIPIT (*Anthus cervinus*)

2010: 28/11 3 Luxor – vestbredden.

2012: 10/1 15+ på dyrkede arealer, Kom Ombo, 13/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor, 14/1 20+ Crocodile Island, Luxor, 17/1 2 Golden Island, Cairo, 17/1 2 Sakkara, Cairo, 19/1 1 Nabq, Sinai, 20/1 1 Sharm Pool's, Sham el Sheik.

WATER PIPIT (*Anthus spinoletta*)

2012: 17/1 25+ Golden Island, Cairo, 17/1 1 Sakkara, Cairo, 20/1 7 Sharm Pool's, Sharm el Sheik.



Gul Vipstjert (*M.f. pygmaea*) så vi ved Crocodile Island, Luxor. Foto: Svend Pettersson (c).

YELLOW WAGTAIL (*Motacilla flava*)

2010: 28/11 10+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 10+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo. Fuglene blev i alle tilfælde set fra skibet, mens de fløj rundt over mudderbankerne på Nilens bredder.

2012: 10/1 1 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 6 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 3, heraf de 2 fugle af racen *M.f. pygmaea* Crocodile Island, Luxor, 17/1 30+ Golden Island, Cairo.

GREY WAGTAIL (*Motacilla cinerea*)

2012: 10/1 1 Nilen mellem Esna og Kom Ombo.

WHITE WAGTAIL (*Motacilla alba*)

2010: 28/11 45+ Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 75+ Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 10 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 2 Aswan, 2/12 3 Nilen på retursegjadsen til Luxor, 3/12 1 Luxor by.

2012: 9/1 4 Luxor, 9/1 80 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 Edfu templet, 10/1 50+ Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 50+ småflokke på vej til overnatning Kom Ombo, 11/1 35 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 3 Abu Simbel, 12/1 150+ Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 5 Crocodile Island, Luxor, 16/1 2 Giza plateauet, Cairo, 17/1 25 Golden Island, Cairo, 17/1 10 Sakkara, Cairo, 18/1 100+ Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 5 Skt. Katharina Monastery, Sinai, 20/1 2 Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik, 20/1 30+ Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 21/1 5 Nabq, Sinai.

COMMON BULBUL (*Pycnonotus barbatus*)

2010: 28/11 2 Nilen mellem Luxor og Esna, 30/11 1 Kitcheners Island, 2/12 2 Nilen på retursegjadsen til Luxor.

2012: 10/1 1 Edfu templet, 10/1 3 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 10/1 2 Kom Ombo, 11/1 16 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 13/1 1 Nilen mellem Esna og Luxor, 14/1 3 Crocodile Island, Luxor, 16/1 2 Sakkara, Cairo, 17/1 3 Golden Island, Cairo, 17/1 3 Sakkara, Cairo.

BLUETHROAT (*Luscinia svecica*)

2012: 9/1 1 Nilen mellem Luxor og Esna, 10/1 1 han Edfu templet, 10/1 3 hanner + 1 hun markerne ved Kom Ombo, 11/1 4 hanner + 1 hun Kitcheners Island, Aswan, 12/1 1 han Abu Simbel, 14/1 5 hanner + 1 hun Crocodile Island, Luxor, 17/1 10+ , næsten alle hanner Golden Island, Cairo, 17/1 9, næsten alle hanner Sakkara, Cairo, 21/1 1 han Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik, eller i alt 38 Blåhalse. Begge racer *L.s. svecica* og *L.s. cyanecula* blev konstateret.

BLACKSTART (*Cercomela melanura*)

2012: 19/1 1 Skt. Katharina Monastery, Sinai.

STONECHAT (*Saxicola torquata*)

2012: 9/1 1 han Nilen mellem Luxor og Esna, 14/1 1 hun Crocodile Island, Luxor, 18/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 19/1 2 Skt. Katharina Monastery, Sinai.

ISABELLINE WHEATEAR (*Oenanthe isabellina*)

2012: 20/1 1 Ras Mohamed, Sinai.

DESERT WHEATEAR (*Oenanthe deserti*)

2012: 12/1 1 han Abu Simbel, 19/1 1 Skt. Katharina Monastery, Sinai, 21/1 3 Nabq, Sinai.



Sortstjert rastede i haven ved Skt. Katharina klosteret og var meget tillidsfuld. Foto: Svend Pettersson (c).

MOURNING WHEATEAR (*Oenanthe lugens*)

2010: 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo. Fuglen blev set fra skibet, da den sad på en samling sten på vestbredden ca 3-4 km syd for Edfu.

2012: 9/1 1 Luxor, 19/1 Nabq, Sinai, 20/1 4 Ras Mohamed, Sinai, 21/1 2 Nabq, Sinai.

HOODED WHEATEAR (*Oenanthe monacha*)

2012: 9/1 2 hanner ved billetkontoret, Kongernes Dal, Luxor.

WHITE-CROWNED BLACK WHEATEAR (*Oenanthe leucopyga*)

2010: 30/11 2 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 1 Aswan.

2012: 12/1 2 Abu Simbel, 19/1 3 Skt. Katharina Monastery, Sinai, 19/1 2 Nabq, Sinai.

BLUE ROCK THRUSH (*Monticola solitarius*)

2010: 28/11 1 hun Kongernes dal, Luxor, 3/12 1 han Karnak templet, Luxor.

2012: 9/1 2 hanner Kongernes Dal, Luxor.

FAN-TAILED WARBLER (*Cisticola juncidis*)

2010: 28/11 4 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 1 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 1 Aswan. Flere af fuglene blev hørt fra skibet når de sad og sang i vegetationen langs Nilens bred.

2012: 10/1 4 Kom Ombo, 14/1 20+ Crocodile Island, Luxor, 17/1 15+ Golden Island, Cairo, 17/1 25+ Sakkara, Cairo.



Hættestenpikker fotograferet ved indgangen til Kongernes Dal, Luxor, januar 2012. Foto: Lis Kastrup (c).



Cistussangeren var karakterfugl på Crocodile Island, Luxor. Foto: Svend Pettersson (c).

GRACEFUL WARBLER (*Prinia gracilis*)

2010: 30/11 4 Aswan og Kitchener's Island, 1/12 1 Aswan, 2/12 6 Nilen på retursejladsen til Luxor.

2012: 10/1 1 Kom Ombo, 12/1 5 Abu Simbel, 12/1 1 Nilen mellem Aswan og Kom Ombo, 14/1 4 Crocodile Island, Luxor, 17/1 6 Golden island, Cairo, 17/1 3 Sakkara, Cairo.

SCRUB WARBLER (*Prinia inquieta*)

2012: 19/1 3 Skt. Katharina Monastery, Sinai.

SEDGE WARBLER (*Acrocephalus schoenobaenus*)

2012: 14/1 2 Crocodile Island, Luxor.

EUROPEAN REED WARBLER (*Acrocephalus scirpaceus*)

2010: 2/12 1 Nilen på retursejlsdansen til Luxor.

CLAMOROUS REED WARBLER (*Acrocephalus stentoreus*)

2012: 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 1 Kitcheners Island, Aswan, 17/1 1 Golden Island, Luxor.

OLIVACEOUS WARBLER (*Hippolais pallida*)

2010: 30/11 1 ved Philæ templet, Aswan.

SPECTACLED WARBLER (*Sylvia conspicillata*)

2010: 1/12 1 Aswan.

2012: 21/1 1 Nabq, Sinai.

SARDINIAN WARBLER (*Sylvia melanocephala*)

2010: 30/11 2 Kitcheners Island, Aswan, 2/12 1 Luxor.

2012: 11/1 4 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simbel, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 21/1 1 Nabq, Sinai.

LESSER WHITETHROAT (*Sylvia curruca*)

2010: 30/11 3 Kitcheners Island, Aswan.

2012: 10/1 1 Kom Ombo, 11/1 6 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 2 Abu Simbel, 14/1 3 Crocodile Island, Luxor, 17/1 1 Sakkara, Cairo.

BLACKCAP (*Sylvia atricapilla*)

2010: 30/11 4 Kitcheners Island, Aswan.

2012: 10/1 1 Kom Ombo.

CHIFFCHAFF (*Phylloscopus collybita*)

2010: 30/11 4 Kitcheners Island, Aswan.

2012: 10/1 7 Kom Ombo, 11/1 3 Kitcheners Island, Aswan, 12/1 5 Abu Simbel, 14/1 1 Crocodile Island, Luxor, 15/1 1 Cairo, 17/1 35+ Golden island, Cairo, 17/1 75+ Sakkara, Cairo, 18/1 2 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 1 Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik, 21/1 1 Nabq, Sinai.

NILE VALLEY SUNBIRD (*Anthreptes metallicus*)

2010: 29/11 1 hun Nilen mellem Edfu og Kom Ombo – set fra båden, 30/11 1 han ved monumentet

”Lotusblomsten” ved Aswan dæmningen og 2 hanner + 1 hun Kitcheners Island, Aswan. Den ene han var i eclipse-dragt. Arten er standfugl og er nemmest at nappe på Kitcheners Island, Aswan og Crocodile Island, Luxor.

2012: 10/1 2 hanner Kom Ombo – fuglene holdt til i mimoser mellem de dyrkede marker og bebyggelsen

bagved – den ene han i pragtdragt, 11/1 5 hanner + 1 hun Kitcheners Island, Aswan. Arten blev ikke eftersøgt på Crocodile Island, Luxor, hvor den er sikker i hotellet Mövenpick's haver.

SHRIKE SP. (*Lanius non det.*) 2012: 20/1 1 i ørkenen Ras Mohamed, Sinai – fint medlys, men stor afstand. Vi kunne efterfølgende ikke finde fuglen på trods af megen eftersøgning. Det var formentlig ikke en Stor Tornskade.

Page | 34

GREAT GREY SHRIKE (*Lanius excubitor*)

2012: 21/1 2 Nabq, Sinai.

HOUSE CROW (*Corvus splendens*)

2012: 20/1 1 Ras Mohamed, Sinai. Ingen fugle blev iøvrigt set omkring Cairo, Sakkara og Giza-plateauet.

HOODED CROW (*Corvus corone*)

2010: 28/11 50 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 30 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 30/11 25 Aswan og Kitcheners Island, 1/12 3 Aswan, 2/12 15 Nilen på retursejladserne til Luxor, 3/12 20 Luxor og Karnak templerne, Luxor.

2012: 8/1 10 Luxor, 9/1 5 Luxor, 10/1 10 Edfu templet, 10/1 25+ Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 11/1 10 Kitcheners Island, Aswan, 15/1 2 Cairo, 17/1 15 Golden Island, Cairo, 17/1 10 Sakkara, Cairo, 18/1 10 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 20/1 1 Sharm Pool's, Sharm el Sheik, 21/1 3 Nabq, Sinai.

BROWN-NECKED RAVEN (*Corvus ruficollis*)

2010: 28/11 6 Nilen mellem Luxor og Esna, 29/11 1 Nilen mellem Edfu og Kom Ombo, 2/12 2 Nilen på retursejladserne til Luxor, 3/12 1 Karnak-templet, Luxor.

2012: 9/1 2 Hatsephsuts dødetempel, Luxor, 10/1 3 Nilen mellem Esna og Kom Ombo, 12/1 3 Abu Simbel, 16/1 2 Giza plateauet, Cairo, 19/1 2 Skt. Katharina Monastery, Cairo, 20/1 2 Ras Mohamed, Sinai.



Tristams Sortstær holdt til ved Skt. Katharina klosteret, Sinai. Foto: Svend Pettersson (co).

RAVEN (*Corvus corax*)

2012: 21/1 4 Nabq, Sinai.

TRISTAM'S GRACKLE (*Onychognathus tristamii*)

2012: 19/1 16+ Skt. Katharina Monastery, Sinai.

STARLING (*Sturnus vulgaris*)

2012: 18/1 4 golfbanen ved Jolie Ville Golf hotel, Sharm el Sheik.

HOUSE SPARROW (*Passer domesticus*)

2010: kun ganske få blev noteret og kun flg største antal nåede ind i notesbogen: 30/11 15+ Aswan dæmningen, Aswan.

2012: Jagttaget dagligt, og højeste notering blev 16/1 100+ Giza plateauet, Cairo samt 17/1 100+ Sakkara, Cairo. Arten blev ikke konstateret på Sinai.

SPANISH SPARROW (*Passer hispaniolensis*)

2012: 17/1 15 Golden Island, Cairo. Fuglene holdt til i rørskoven på østsiden af øen.

AVADAVAT (*Amandava amandava*)

2012: 14/1 22 Crocodile Island, Luxor. Fuglene blev set i 3 familiegrupper nord for broen, der fører over til Crocodile Island. Vi gik fra boen mod nord på øen, og fuglene holdt til i den lille rørskov langs stien.

GOLDFINCH (*Carduelis carduelis*)

2010: 2/12 2 Kom Ombo, Nilen.

LINNET (*Carduelis cannabina*)

2010: 2/12 2 Kom Ombo, Nilen.

TRUMPETER FINCH (*Bucanetes githagineus*)

2010: 28/11 22 i flok Kongernes dal, Luxor.

2012: 9/1 51 Kongernes dal, Luxor, 9/1 5 Hatsephsuts dødetempel, 9/1 28 Deir el Medina, Luxor.



Ørkendompap ved Deir el Medina nær Kongernes Dal, Luxor. Foto: Svend Pettersson (c).

SINAI ROSEFINCH (*Carpodacus synoicus*)

2012: 19/1 1 han Skt. Katharina Monastery, Sinai.

Tak

Sluttelig vil vi gerne takke Erik Hansen, Kirsten Floor, Kaj Johannesen, Annette Floor Johannesen, Mads Elley og Tina Elley for diverse informationer om lokaliteter, fugle, folk og fæ i Egypten.



Svend, Birthe, Erik og Lis på Giza-plateauet, januar 2012.

Litteratur

Baines, Steve, 2009: Sinai peninsula 5th – 10th May 2009, report.

Bonser, Richard, 2006: Egypt – Cairo, Luxor and the Red Sea Coast 18-26th March 2006, report 2006.

Hindle, Chris and Anne, 2010: King's Island, Luxor, Egypt – Birds, Winter sun, temples and tombs, report 2010.

Hollom, P.A.D, R.F. Porter, S. Christensen and I. Willis, 1988: Birds of the Middle East and North Africa, T & D Poyser, Calton.

Jensen, Michael Mosebo, S. Bøgelund, F. Byskov og Kurt Hansen, 2002: Egypt March 20 to April 1, 2002, report.

Larsen, Lene og Niels, 2001: Fuglerapport fra Ægypten 2001.

Manville, Colin, 2009: Birdwatching trip report – Egypt, 2009.

Porter, R.F, S. Christensen, P. Schiermacker-Hansen, 1996: Field Guide to the Birds of the Middle East, T & AD Poyser, London.

